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Abstract

This essay analyzes multiple speeches by Boris Johnson during his campaign for Brexit and a

period after the polls were closed. It examines if Boris Johnson's speeches are characterized

and influenced by English nationalism. Furthermore, if his arguments and ideas correspond

with the values of nationalism and particularly English values. The referendum of Brexit

polarized the United Kingdom. Majority of England voted to leave the EU meanwhile

Scotland, Wales and Northern Ireland voted against. It is therefore intriguing to investigate

how an influential politician as Boris Johnson may have contributed to the divide in the

referendum results, by applying English values to his ideas about Brexit. The theory this

essay focuses on is nationalism and English nationalism. The method of the essay is

descriptive analysis of ideas with a combination of argumentative analysis. My purpose is to

uncover Boris Johnson's argumentative structure and ideas in various statements.

Nyckelord: Nationalism, Engelsk nationalism, Europeiska unionen, Brexit, England,
Storbritannien, Boris Johnson
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1. Inledning

Den amerikanska statsvetaren och nationalekonomen Francis Fukuyamas teori om “historiens

slut”1 handlade om den liberala demokratins triumf i världen och förutspådde en framtid med

allt mindre betydelse gällande traditionella politiska idéer och ideologier, inklusive

nationalism. Denna liberalismens triumf, förespråkat av Fukuyama såväl som många av hans

efterföljare, började dock ifrågasättas alltmer under de senaste decennierna. Inte mindre

uppvisar den sociopolitiska situationen i den samtida västvärlden flera exempel på en

fortlevnad eller en återkomst av socio-politiska idéer och perspektiv , vilka enligt Fukuyama

tillhörde en förfluten värld. I detta sammanhang kan man nämna exempelvis

högerpopulismen och “trumpismen” i USA, nationalkonservatismens starka position i delar

av Centraleuropa, och inte minst Brexit-fenomenet, som i olika avseenden överraskade flera

progressivt orienterade Euroentusiaster. I Brexit-omröstningen den 23 juni 2016 avgjorde det

brittiska folket för att Storbritannien skulle lämna den Europeiska unionen, där 48 procent

röstade för att stanna medan 52 procent röstade för att lämna EU. Följaktligen tolkades

EU-utträdet såtillvida att Storbritannien, en politisk och ekonomisk stormakt i västvärlden, tar

ett steg tillbaka från europeiseringens kraftfulla utveckling, symboliserad av såväl en

gemensam fri marknad, och fri rörlighet mellan medlemsländer, som av visionen om en

progressiv framtid där nationalstaternas egna suveränitet och makt skulle ersättas av växande

överstatliga institutioner och federativa mekanismer. Brexitprocessen, i sig kan symboliskt

ses utgöra en stark motpol till Fukuyamas starkt liberala teori om historiens slut.

Ett betydande argument för att lämna EU var förhoppningen och idén om ökad suveränitet

och självbestämmande för Storbritannien. Dessutom kan Brexit ses som ett exempel på att

nationalistiska och nationalkonservativa sentiment fortfarande utgör en viktig del av

europeisk politik. “Gamla” idéer om nationell suveränitet blommade bland delar av det

brittiska folket som önskade större politisk bestämmanderätt och uttryckte diverse idéer om

att politisk makt inte ska ligga i händerna på internationaliserade byråkrater i Bryssel.2 Brexit

skulle därigenom innebära en återkomst av Storbritannien som en självständig och dessutom

en maktfull stat inom global politik. Denna önskan och idéen om Storbritannien som en

2 Fredriksson, R., Berger, E. & Zachariasson, H, Allt du behöver veta om brexit – och lite till. SVT Nyheter,
2017, http://pejl.svt.se/brexit/, hämtad: 2023-04-12

1 Fukuyama, Francis, The end of History and the Last Man, Free press, 1992.
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suverän, oberoende och stark stat kan i första anblick förknippas med nationalismens

grundtankar. Nationalism som ideologi prioriterar nationens välbefinnande över andra

lojaliteter, exempelvis den nationella versus den transnationella lojaliteten. Trots att denna

nationalistiska grundtanke kan tänkas generellt existera i olika regioner inom Storbritannien,

och kan relateras till brittisk nationalism, så hade Brexit störst folkligt och politiskt stöd i

England. I Skottland, Wales och Nordirland vann "Remain"-perspektivet med en klar

majoritet.3 Härmed uppkommer en intressant och ganska outforskad fråga huruvida det var

den engelska nationalismen som de facto utgjorde en huvudsaklig drivkraft bakom och inom

Brexitprocessen. Enligt forskaren Marcin Galent har den engelska nationalismen och

identiteten, under de tre senaste decennierna transformerats i en riktning mot en traditionell

och exkluderande patriotism samt värdemönster.4 Detta är något som exemplifieras i

Brexitdebatten hos de ledande politiska aktörerna, vilka var för ett utträde ur EU. Boris

Johnson var en av de mest framträdande politikerna och förespråkarna för Brexit och hans

idéer samt vision kunde tilltala många EU-skeptiska engelsmän. Boris Johnson hade redan

under sin journalistkarriär för Daily Telegraph artikulerat ett euroskeptiskt narrativ kring den

Europeiska unionen och dess byråkrater, alltså redan innan hans politiska karriär och

engagemang för kampanjen “vote leave”. EU och dess byråkrater beskrevs i hans artiklar som

ett hot mot i första hand engelska traditioner, starkt förknippade med engelsk nationalism.

Boris Johnsons retorik och artikulerade föreställning om ett suveränt och internationellt

oberoende Storbritannien genomsyrade Brexit-kampanjen.5

1.1 Syfte och frågeställning

Generellt syftar denna uppsats till att analysera Boris Johnsons idéer och narrativ gällande

Brexit såsom de artikuleras innan och under en kort tid efter folkomröstningen. Studiens

partikulära syfte är att undersöka om och eventuellt hur den engelska nationalismen

påverkade starkt Boris Johnsons idéer och argument i det analyserade materialet: vilket

uppsatsen blottlägger och beskriver hur den engelska nationalismens huvudsakliga idéer har

ett samband med Boris Johnsons idéer och argument om Brexit. Med andra ord, undersöks

5 Applebaum, Anne, Demokratins skymning, Albert Bonniers förlag, 2020, s. 49-50

4 Galent, Marcin, English nationalism and its role in building support for Brexit ,London: Routledge, 2022, s.
93
https://www.taylorfrancis.com/chapters/oa-edit/10.4324/9781003226123-10/english-nationalism-role-building-s
upport-brexit-marcin-galent, hämtad:2023-03-16

3 Franklin, W., Holder, J., Osborn, M., Séan Clarke & Niko Kommenda, EU referendum full results - find out
how your area voted. The Guardian, 2018,
https://www.theguardian.com/politics/ng-interactive/2016/jun/23/eu-referendum-live-results-and-analysis,
hämtad: 2023-05-04
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huruvida engelska nationalistiska motiv påverkade generell brittisk Euro-skepsis i Boris

Johnsons budskap om att Storbritannien bör lämna EU. I enlighet med ovanstående

undersöks huruvida engelsk nationalism påverkade Boris Johnsons inflytelserika och

framgångsrika idéer som tilltalade majoriteten av engelsmän.6

Utifrån detta syfte formuleras följande frågeställning:

● Påverkade den engelska nationalismen Boris Johnsons idéer och argument för Brexit

såsom han artikulerade sitt budskap veckorna före och en kort tid efter

folkomröstningen?

1.2 Boris Johnsons bakgrund och roll under Brexit

Boris Johnson föddes i USA och bodde under sin uppväxt i New York, London och Bryssel.

Boris gick sedan på en internatskola i England och fortsatte sina studier på Oxfords

universitet. Efteråt jobbade Boris Johnson under en kort period som företagskonsult och

därefter inledde en karriär som journalist. Johnson började som reporter på The Times 1987

men blev avskedad efter att ha utformat felaktiga citat. Han fortsatte som journalist på

tidningen The Daily Telegraph som korrespondent för den Europeiska unionen. Han var

under åren 1994-1999 biträdande redaktör för tidningen. Boris Johnson var under samma tid

politisk krönikör för den konservativa tidningen The Spectator och var tidningens redaktör

under åren 1999 till 2005.7 Anne Applebaum, som är en amerikansk-polsk journalist och

författare, porträtterar Boris Johnson och hans roll inom den brittiska konservativa eliten i

hennes bok "Demokratins skymning”. Applebaum känner Boris Johnson personligen och har

erfarenhet av politiska och ideologiska samtal med honom. Applebaum skriver i

“Demokratins skymning” att under hans tid som korrespondent på Daily Telegraph hade han

hade gjort sig ett namn för hans halvsanna och roliga historier om EU. Johnsons artiklar

innehöll rykten om byråkrater i Bryssel som ville förbjuda tvåvåningsbussar och räkchips i

London.8 Bland annat löd en av hans rubriker “Hot mot brittisk korv”. Hans artiklar med

osanna rykten skrattades åt av de människor som förstod att dessa rykten inte skulle bli

verklighet. Däremot, menar Applebaum, anammade andra tidningar samma strategi och gav

8 Applebaum, Anne, Demokratins skymning, Albert Bonniers förlag, s. 49-50

7 Britannica. Boris Johnson | Biography, Facts, & Role in Brexit. In: Encyclopædia Britannica, 2019,
https://www.britannica.com/biography/Boris-Johnson, hämtad:2023-04-10

6 Franklin, W., Holder, J., Osborn, M., Séan Clarke & Niko Kommenda, EU referendum full results - find out
how your area voted. The Guardian, 2018,
https://www.theguardian.com/politics/ng-interactive/2016/jun/23/eu-referendum-live-results-and-analysis,
hämtad: 2023-05-04
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sina egna korrespondenter uppgiften att skriva liknande artiklar. Applebaum redogör även för

hur Boris Johnson i en uppseendeväckande öppenhjärtig intervju med BBC sa: “Allt jag

skrev från Bryssel hade en otrolig, explosiv effekt på Torypartiet, och det ingav mig faktiskt

en sällsam känsla av makt.”9 I samband med Boris Johnsons journalistkarriär valdes han ut

som den konservativa kandidaten för valkretsen Clwyd South i det brittiska underhuset, men

förlorade mot Labours sittande Martyn Jones. Efter sin förlust medverkade Johnson i en

mängd olika tv-program, bland annat i BBC:s talkshow "Have I got news for you”. Boris

Johnson blev en favorit i flera talkshows för hans uppträdande och vanvördiga kommentarer.

2001 kandiderade han återigen till parlamentet och blev invald. Trots olika skandaler i början

av den politiska karriären blev han så småningom en av Storbritanniens mest erkända och

populära konservativa politiker. Under flera karensperioder var Johnson Londons

borgmästare.10

Boris ambitioner om att vara en inflytelserik politiker inom parlamentet var fortfarande på

hans agenda under hans tid som borgmästare. Applebaum återger att han 2013 berättade för

en journalist att: "Avståndet från borgmästarens ämbetsrum till underhuset, där det verkligen

hände något, kändes på stort avstånd."11 Under samma intervju nämndes att han aktivt inte

försökte ta över ledarposten i partiet, men att ifall möjligheten uppstod skulle han gärna ta

den. Året därpå mötte Anne Applebaum Boris på en middag, under middagen diskuterades en

tänkbar folkomröstning om Storbritanniens medlemskap i EU. Johnsons åsikt kring frågan

som dåvarande borgmästare för en multikulturell och modern stad, var att lämna EU inte var

ett alternativ. Han menade att näringslivet inte hade en vilja att lämna EU. Trots allt valde

Johnson att stödja Brexit-kampanjen i folkomröstningen. Hans egna gynning med att stödja

Brexit var att få stöd från brexit-anhängarna i partiet vilken EU-skepsis han bidragit till med

hans artiklar om byråkraterna i Bryssel.12 2015 lämnade Boris Johnson sin post som

borgmästare och återvände till parlamentet där han påbörjade sitt arbete med “leave”

kampanjen. Forskaren Owen Worth betonade Boris Johnsons roll i Brexit-kampanjen och

hans förmåga att engagera högernationalistiska krafter. Worth jämför Johnsons inflytande

över Brexit med Margaret Thatchers inflytande på det brittiska politiska klimatet. Boris

Johnson och hans partikollegors målsättning var att få stöd från marginaliserade nationalister.

12 Applebaum, Anne, Demokratins skymning, Albert Bonniers förlag, s. 55-57
11 Applebaum, Anne, Demokratins skymning, Albert Bonniers förlag, s. 55-57

10 Britannica. Boris Johnson | Biography, Facts, & Role in Brexit. In: Encyclopædia Britannica, 2019,
https://www.britannica.com/biography/Boris-Johnson, hämtad:2023-04-10

9 Applebaum, Anne, Demokratins skymning, Albert Bonniers förlag, s. 49-50
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Den nationalism som präglade Brexit-omröstningen hade sina likheter med den

anti-invandringspolitik och känsla av nostalgisk nationalism som Thatcher symboliserade.

Worth menar att Johnson lyckades, likaså som Thatcher, att positionera de högerorienterade

till sin egen fördel. Boris lyckades fånga upp missnöjet med migration, multikulturalism och

globalisering hos nationalisterna och applicera det på medlemskapet i Europeiska unionen.13

Efter att Brexit var ett faktum avgick David Cameron som premiärminister och Theresa May

blev den nya ledaren för det konservativa partiet och den nya premiärministern. May utsåg då

Boris Johnson som utrikesminister i hennes regering. May lyckades inte att förhandla fram ett

avtal för att lämna Brexit och Johnson var en ihärdig kritiker av Theresa Mays försök att rösta

igenom hennes Brexit-plan i parlamentet. Boris Johnson och tio andra kandidater i

parlamentet startade en kampanj för att ersätta Theresa May. 2019 blev Boris Johnson

Storbritanniens nya premiärminister och han hade positionen fram till 2022.14

2. Tidigare forskning

Brexits bakomliggande orsaker och eventuella grunder är ett ämne som åtskilliga analytiker,

däribland statsvetare och sociologer, forskat inom. Analytikerna Tak Wing Chan, Morgan

Henderson, Maria Sironi och Juta Kawalerowicz är forskare vid London respektive

Stockholms universitet och är författare till artikeln “Understanding the social and cultural

bases of Brexit”.15 I artikeln presenteras två olika narrativ som anses förklara den sociala

grunden för Brexit, baserat på data insamlat från flera nationella undersökningar. Enligt det

ena narrativet utgör Brexit en slags socio-ekonomisk revolt från de ekonomiskt utsatta. Det

andra förklaringsnarrativet poängterar den engelska befolkningens kollektiva syn på sin

nationella identitet. Studien påvisar att engelsmän, vilka i först hand ser sig själva som britter

snarare än engelsmän, har en socialt mer inkluderande och samtidigt en generellt mer

EU-positiv attityd. Medan de som primärt identifierar sig som engelsmän har en mer socialt

15 Chan, T.W., Henderson, M., Sironi, M. & Kawalerowicz, J, Understanding the social and cultural bases of
Brexit.The British Journal of Sociology, 2020,
https://onlinelibrary.wiley.com/doi/pdfdirect/10.1111/1468-4446.12790, hämtad: 2023-05-04

14 Britannica. Boris Johnson | Biography, Facts, & Role in Brexit. In: Encyclopædia Britannica, 2019,
https://www.britannica.com/biography/Boris-Johnson, hämtad:2023-04-10

13 Worth, Owen. The great moving Boris show: Brexit and the mainstreaming of the far right in Britain.
Globalizations, 2022,https://www-tandfonline-com.ludwig.lub.lu.se/doi/full/10.1080/14747731.2021.2025291,
hämtad:2023-03-17
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exkluderande attityd gentemot andra nationaliteter, samt tenderar att generellt vara mer

Euro-skeptiska.16 Författaren och forskaren Paul Stocker har gjort en liknande analys om

Brexit i boken “English uprising: Brexit and the Mainstreaming of the far right”. Stocker

lyfte dels slutsatsen att människor i en ekonomiskt utsatt position tenderar att stötta Brexit,

samt även det omfattande stödet för Brexit i England, jämfört med exempelvis Skottland. I

sin forskning karakteriserar Paul Stocker “English uprising” som en medverkande kraft till

Brexits framgång och stöd.17

De professorer vars arbete jag inspireras av och använder i denna uppsats är bland annat

sociologen Marcin Galent, verksam tidigare vid Centret för Europastudier vid Jagiellonian

University och sedan vid universiteten i Oxford och Cambridge. Hans forskning som

presenteras i boken The right wing critique of Europe i kapitlet “English nationalism and its

role in building support for Brexit” presenterar den historiska och nutida utvecklingen av den

engelska nationalismen och hur den kan ses som en primär källa för Brexitstöd.18 Ytterligare

en studie som används i uppsatsen är framställd av forskaren Owen Worth vid Limerick

universitet. Worth fokuserar i sin artikel på ledande politikers specifika roll i samband med

Brexit-omröstningen. Bland annat relateras denna roll till uttrycket "The Boris show”.19

Worth har framställt artikeln “The great moving Boris show: Brexit and the mainstreaming of

the far right in Britain” som inriktar sig på politiska aktörers tillämpning av högerkrafterna, i

detta fall med fokus på Boris Johnson. Owen Worths egna användning av uttrycket “The

Boris show” indikerar att den brittiska premiärministern till en stor del formade en diskursiv

agenda för debatten och med sina egna idéer och narrativ bidrog tydligt till debattens

innehållsliga såväl som retoriska utformning.20 Eftersom tidigare forskning lagt fokus på

Boris Johnson studerar även denna uppsats fenomenet med en stark inflytelserik politiker.

Dock skiljer sig min studie eftersom den ska utforska hur den engelska nationalismen

påverkar Boris Johnsons idéer. Majoriteten av forskningen som presenteras i uppsatsen är

20 Worth, Owen. The great moving Boris show: Brexit and the mainstreaming of the far right in Britain.
Globalizations, 2022,https://www-tandfonline-com.ludwig.lub.lu.se/doi/full/10.1080/14747731.2021.2025291,
hämtad: 2023-03-17

19 Worth, Owen. The great moving Boris show: Brexit and the mainstreaming of the far right in Britain.
Globalizations, 2022,https://www-tandfonline-com.ludwig.lub.lu.se/doi/full/10.1080/14747731.2021.2025291,
hämtad: 2023-03-17

18 Galent, Marcin, English nationalism and its role in building support for Brexit ,London: Routledge, 2022,
https://www.taylorfrancis.com/chapters/oa-edit/10.4324/9781003226123-10/english-nationalism-role-building-s
upport-brexit-marcin-galent, hämtad: 2023-03-16

17 Stocker, Paul. English Uprising: Brexit and the Mainstreaming of the Far Right, Melville House UK, 2017.

16 Chan, T.W., Henderson, M., Sironi, M. & Kawalerowicz, J, Understanding the social and cultural bases of
Brexit.The British Journal of Sociology, 2020,
https://onlinelibrary.wiley.com/doi/pdfdirect/10.1111/1468-4446.12790, hämtad: 2023-05-04

6

https://www-tandfonline-com.ludwig.lub.lu.se/doi/full/10.1080/14747731.2021.2025291
https://www-tandfonline-com.ludwig.lub.lu.se/doi/full/10.1080/14747731.2021.2025291
https://www.taylorfrancis.com/chapters/oa-edit/10.4324/9781003226123-10/english-nationalism-role-building-support-brexit-marcin-galent
https://www.taylorfrancis.com/chapters/oa-edit/10.4324/9781003226123-10/english-nationalism-role-building-support-brexit-marcin-galent
https://onlinelibrary.wiley.com/doi/pdfdirect/10.1111/1468-4446.12790


baserad på engelsk nationalism och dess förhållande till Brexit. Michael Kenny, statsvetare

och professor vid Cambridge avdelning för politik och internationella studier, har producerat

artikeln “The genesis of English Nationalism”. Kenny undersöker var den engelska

nationalismen härstammar från samt vilket inflytande den hade över resultatet i

folkomröstningen.21 Ovanstående artikel passar väl in på min granskning av den engelska

nationalismens koppling till Brexit. Därutöver används kapitlet “Populism, nationalism and

Brexit” i boken “Brexit: Sociological Responses” skriven av Craig Calhoun. Calhoun

presenterar Brexit som ett uttryck för Engelsk nationalism mer än för brittisk. Han beskriver

bakgrunden till splittringen i brittisk nationalitet och framväxten av en stark engelsk

nationalism.22 Calhouns resonemang inspirerar mig i kapitlet för engelsk nationalism.

Kenneth Minogue, som var en politisk teoretiker samt aktiv inom brittiska konservatismen,

studerade multikulturalismens påverkan på den engelska nationalismen. Hans politiska teori

presenteras och analyseras i förhållande till Brexit.23 Ytterligare en tes som är relevant att

nämna i tidigare forskning och som tillämpas i uppsatsen är framställd av filosofen Roger

Scruton i boken “England, An Elegy”. Scruton fördjupar sig i motsättningen mellan den

brittiska och engelska identiteten hos invandrare som migrerar till England från forna

kolonier.24 Hans tes är intressant i studiet av Brexit eftersom den kan antyda ett samband

mellan den negativa synen på migration och den engelska nationalismen. I studiet av

nationalismens idéer används Liah Greenfields bok Nationalism-five roads to modernity.25

Greenfield är sociolog och tvärvetenskaplig forskare som intresserar sig för den

vetenskapliga förklaringen av människors sociala verklighet på olika nivåer. Hon hävdar att

bärande jämlikhet mellan samhällets olika skikt utgör kärnan i nationalismens moderna idé.

3. Disposition

I det inledande kapitlet presenteras uppsatsens syfte, frågeställning och relevant tidigare

forskning. Vad gäller det sistnämnda så redogörs för akademiska publikationer, böcker och

artiklar, som i olika grad används för att stödja min analys av de primära källorna och därmed

till att besvara uppsatsens syfte och frågeställning. Genomgången av relevant tidigare

25 Greenfield, Leah, Nationalism-five roads to modernity, Harvard University Press, 1992.
24 Scruton, Roger., England, An Elegy, London: Continuum, 2006.
23 Minogue, Kenneth., ‘Introduction’ in West, P., The Poverty of Multiculturalism, London: Civitas, 2005.
22 Calhoun,Craig. Brexit: Sociological Responses. Anthem press, 2017.

21 Kenny, Michael, The genesis of English nationalism, Oxford University Press, 2016,
https://journals.sagepub.com/doi/pdf/10.1177/2041905816666124?casa_token=djfFZVpzUC0AAAAA:XygWS
ItTnV4lb3pdCiTQfOJdd3t35hYpmo7_BQdw5mh8YjJBsLg5XaxcZ5xtbCI6vWmio9tyi3Y, hämtad:2023-04-15
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forskning illustrerar relevansen av uppsatsens ämne och ger läsaren en något större inblick i

forskningsområdet. Uppsatsen övergår därefter till den teoretiska dimensionen där jag först

behandlar fenomenet ‘nationalism’. Inledningsvis görs en kort motivering till varför

nationalism som ideologi ska studeras i denna uppsats. Sedan redogörs för de grundläggande

idéerna och kärndoktrinen i nationalism konceptualiseras som en ideologi. Inkluderad i denna

beskrivning är nationalismens olika inriktningar, kortfattat. Därefter behandlas nationalismen

i Storbritannien för att ge en helhetsbild på hur den har sett ut över tid och idag, vilket följs av

ett fokus på nationalism i England. Teorikapitlet avslutas med en koppling till uppsatsens

syfte och frågeställning. Därpå övergår uppsatsen till metodkapitlet. Där redogörs för vilka

metoder och metodologiska verktyg som används. Metoden idéanalys, med inriktning på

beskrivande idéanalys, presenteras och definieras. Dessutom anges konkreta, relevanta

metodologiska verktyg från argumentationsanalys. Metodkapitlet följs sedan upp av ett

kortare segment där det primära källmaterialet presenteras. Efter detta inleds analyskapitlet

som inleds med en kortare presentation av nationalismens viktigaste beståndsdelar och hur

dessa motsätter sig idén om EU. Sedan inleds analyserna av Boris Johnsons tal som han höll

innan och efter folkomröstningen samt kampanjen för “vote leave”. Hans uttalanden kopplas

till den forskning som nämnts i kapitlet angående tidigare forskning. De huvudsakliga

idéerna, artikulerade av Boris Johnson, presenteras och diskuteras med hjälp av mina egna

interpretationer, såväl som forskarnas analyser kring engelsk nationalism och Brexit. Därefter

analyseras två tal som Boris Johnson höll efter folkomröstningen, när folkomröstningens

resultat var fastställt. Uppsatsen avslutas med att presentera slutsatser där avslutande

reflektioner vägs in.

4. Teori

Teoretiska perspektiv som tillämpas i denna uppsats gäller fenomenen och begreppen

nationalism och den nationella identiteten i Storbritannien, framförallt med fokus på engelsk

nationalism. Nationalism diskuteras som en ideologi och dess olika inriktningar presenteras.

Fokuset på nationalism som ideologi är essentiell för denna uppsats då studien undersöker

nationalismens roll och påverkan på Boris Johnsons politiska idéer artikulerade i hans

Brexitnarrativ. Den engelska nationalismen uppfattas här som relevant eftersom den skall

analyseras i direkt relation till Boris Johnsons roll inom Brexit-processen. Utmaningarna med

att använda teoretiska perspektiv på nationalism är den stora omfattningen av diverse
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antaganden och perspektiv. Nationalismens teorier yttrar sig i många olika former och åsikter.

Det är därför en utmaning att sammanfatta teorins viktigaste beståndsdelar. Det finns flertalet

teorier inom nationalismen som har olika ståndpunkter på hur den nationella identiteten

grundades och hur den yttrar sig. Uppsatsen har inte till syfte att utförligt redogöra för många

teorier, utan primärt lyfta teoriernas gemensamma grundtankar och fokusera på aspekter som

är specifikt relevanta för uppsatsens syfte och frågeställning. Presentationen av

nationalismens grundtankar avgränsas sedan till att studera nationalism i England respektive

Storbritannien. Den brittiska och den engelska nationalismen diskuteras alltså i ljuset av

relevanta teoretiska ansatser men intentionen är också att introducera nationalismens

ideologiska beståndsdelar, och studera dess uppenbarande i Storbritannien och i England.

4.1 Nationalism

Nationalism har diskuterats av många forskare och utgör ett både komplext och välstuderat

fenomen. Det kan handla om ett nationellt uppvaknande eller ett partipolitiskt fenomen, eller

som i denna uppsats nationalism som ideologi. Nationalism ska studeras primärt som en

ideologi i denna uppsats. Termen nationalism är till synes relativt modern. Dess tidigaste

registrerade användning i en igenkännbar social och politisk mening var från den tyske

filosofen Johann Gottfried Herder och den franska prästen Abbé Augustin de Barruel under

1700-talet.26 Nationalism användes för första gången på engelska 1836 och innebörden var då

av teologisk mening.27 Idag är nationalism en välatablerad term och det finns flera teoretiska

inriktningar som kartlägger nationalismens mening. Däremot finns det ett antal punkter som

förenar uppfattningen av nationalism som ideologi, och som sammanfattar de i

sammanhanget grundläggande idéerna inom nationalismen. Nationalismens grundläggande

beståndsdelar är att världen är uppdelad i nationer som alla har sin egen karaktär och historia.

Ideologiskt uppfattas nationen som den enda källan till politisk makt och lojaliteten till

nationen åsidosätter alla andra lojaliteter. Människans frihet grundar sig i varje individs

tillhörighet till nationen. Nationerna anses kräva och ha rätt till fullständigt självuttryck och

autonomi, vilket ofta leder fram till idéer om nationellt självbestämmande. Det finns

antaganden om att en värld av autonoma nationer kan bidra till internationell fred och rättvisa

om nationerna respekterar varandra. Dessa synsätt skulle kunna sammanfattas som

nationalismens kärndoktrin. Ovanstående tankesätt utgör grunden för de nationalistiska

27 Smith, D. Anthony. Nationalism: Theory Ideology, History, Polity Press, 2010, s. 5
26 Smith, D. Anthony. Nationalism: Theory Ideology, History, Polity Press, 2010, s. 5
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visionerna av världens politiska beskaffenhet och ordning. Dessa idéer och antaganden är

ganska lika och gemensamma hos filosofer och politiker vilka “först” definierade

nationalismens väsen, såsom Edmund Burke, Jean-Jacques Rousseau, Giuseppe Mazzini

såväl som många samtida anhängare. De grundläggande antagandena som presenterats är ofta

själva drivkraften och motivationen till nationalistiska rörelser. Nationalismens generella

idéer omfattar inte endast den politiska delen utan hela samhället och kulturen.28 En viktig

grundidé innefattar föreställningen om att alla nationer har sin egen speciella tradition och

historia,samt bör ha sin självständighet. Däremot har nationalister genom historien och i nutid

inte agerat utefter denna idén. Nationalister har förtryckt andra nationers självuttryck samt

autonomi för att uppfylla sina egna intressen. I och med detta har nationalister genom

historien, inom politisk praktik, underminerat ideologins mer filosofiskt orienterade

kärndoktrin. I praktiken har de agerat efter att deras ideologi är bättre och nationalismens

väsen bör gälla primärt den egna nationen.29

Nationalism kan förknippas med känslan av att vara en del av en nationalstat och den

obestämda känslan av tillhörighet med andra medborgare i nationen. Nationalismen är en

artikulerad hängivenhet till nationen. Enligt forskaren Liah Greenfield utvecklades en sådan

hängivenhet i Europa i kölvattnet av demokratiseringsprocessen i England under 1500-talet.

Nation blev för första gången synonymt med folk. Omvandlingen av innebörden av begreppet

nation resulterade i en förnyelse av eliten. Befolkningen ingick diskursivt i en gemensam elit

och blev en gemensam bärare av suveränitet.30 Forskaren Liah Greenfeild påstår att:

“Lokaliseringen av suveränitet inom folket och erkännandet av grundläggande jämlikhet

mellan dess olika skikt, är det som utgör kärnan i den moderna nationella idén, samtidigt

demokratins grundsatser.” I sådana fall är medborgare lojala mot nationen som ett verktyg för

frigörelse.31 Det är en process som frigör individen från verklighetsfrämmande hierarkier

såväl politiskt som socialt. Processen är starkt sammankopplad med individualismens

framväxt som startade i England och spred sig till Frankrike. Utvecklingsförloppet i dessa två

länder skapade en specifik form av nationalism. I Frankrike resulterade den nationalistiska

frigörelseprocessen i revolutionära ideal som symboliserades av idéer om människans fri- och

rättigheter. Revolutionärerna skulle slåss på ett aggressivt och nationalistiskt sätt för att

31 Greenfield, Leah, Nationalism-five roads to modernity, Harvard University Press, 1992. s. 10

30 Dieckhoff, Alain & Jaffrelot, Christophe. Revisiting Nationalism: theories and processes, C.Hurst & Co,
2005, s. 2

29 Smith, D. Anthony. Nationalism: Theory Ideology, History, Polity Press, 2010, s. 26
28 Smith, D. Anthony. Nationalism: Theory Ideology, History, Polity Press, 2010, s. 25
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frigöra folket från slaveriets bojor. Forskaren Louis Dumont karakteriserade den franska

nationalismen som en symbol för nationalismens universalistiska kännetecken. Medan andra

har klassificerat denna nationalism som liberal nationalism. Denna universalistiska syn har

sin motsats i partikularistisk nationalism. Den sistnämnda innefattar ofta etniska, illiberala

och exkluderande åskådningar.32

Nationalismen som ideologi har i de flesta fall kombinerats med en annan ideologi som i sin

tur gjort sin egen tolkning av nationalismens idéer. Företrädare för ideologier såsom

liberalismen, marxismen och konservatism gjorde alla sina egna tolkningar och reflektioner

kring nationalism. I samtida forskning finns det flera utvecklade teorier och inriktningar som

försöker förklara nationalismen. En av de grundläggande teoretiska inriktningarna är

primordialismen. De primordialistiska forskarna, bland annat Edward Shils, betraktar

nationell identitet som en naturlig del av människan, idén om nationen är en uråldrig och

naturlig del av det sociala livet och nationens betydelse har varit närvarande i människans

medvetande i alla tider.33 Primordialism är synsättet som nationalisterna själva har och det var

även en dominerande teori bland samhällsvetare under en tid. Nationaliteten är för

primordialister lika självklar som människans behov av en näsa och två öron. Människan kan

endast uppfylla sig själv och blomstra om hon tillhör en nationell gemenskap. Det nationella

medlemskapet står över alla andra former av tillhörighet. Motiveringen till detta är historiskt

betingad och gör anspråk på att nationen har en unik historia.34

Som en reaktion på primordialismen växte modernismens teorier fram. Modernismen

ifrågasatte de äldre generationernas tro på nationens naturliga ursprung. Istället ansåg

forskarna inom den klassiska modernismen, bland annat Tom Nairn, att nationer är en del av

den moderna världen. Detta nya synsätt växte fram under 1960-talet i kölvattnet av

avkoloniseringsprocessen. Nationalismen, enligt modernisterna, växte fram under de senaste

två århundradena och är en produkt av de moderna sociopolitiska processer som urbanisering,

kapitalism samt industrialisering.35 En tredje teori kring nationalism växte fram som en

reaktion på modernismens idéer. Detta var teorin ethnosymbolism som syftar till att betona

rollen som traditioner, myter och förändringar av etnicitet har för utvecklingen av

35 Özkirimli, Umut. Theories of nationalism. Red globe press, 2017, s. 81
34 Özkirimli, Umut. Theories of nationalism. Red globe press, 2017, s. 51-53
33 Spencer, Philip & Wollman, Howard, Nationalism A critical introduction ,Sage publications, 2002, s. 27

32 Dieckhoff, Alain & Jaffrelot, Christophe. Revisiting Nationalism: theories and processes, C.Hurst & Co,
2005, s. 3
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nationalism. Ethnosymbolismens förespråkare, däribland John A.Armstrong, betonar

betydelsen av redan existerande etniska gemenskaper och etniska grupper i skapandet av den

moderna nationen. Framväxten av moderna nationer, enligt ethnosymbolistiska teoretiker,

måste kontextualiseras och förklaras till referenser till historia. Ethnosymbolism ser därmed

att etniska identiteter förändras långsamt och därför när de har bildats tenderar de att kvarstå i

många generationer och vara hållbara genom historiens förändringar.36

Teoretiska idéer om nationalismen är, som presenterat ovan, indelade i diverse teoretiska

perspektiv med enskilda infallsvinklar. Gemensamt för samtliga inriktningar är idén att den

nationella identiteten enbart kan existera inom ett begränsat geografiskt område, och innefatta

en politisk eller etnisk avgränsad gemenskap. Nationalismens unisona idé motsätter sig

Europeiska unionens transnationella och överstatliga vision och organisation. Grundläggande

jämlikhet och suveränitet inom folket, såsom Greenfield uttrycker det, är synonymt med den

nationella idén.37 Den transnationella apparaten ingår inte i denna idé. Betoningen på kravet

för nationers fullständiga självuttryck och autonomi står inte endast i konflikt med ett

medlemskap i EU, utan även Storbritanniens förenade konungarike, eftersom landet är en

union av nationerna England, Wales, Skottland och Nordirland.

4.2 Nationalism i Storbritannien

Den samtida brittiska nationella identiteten är svåranalyserad eftersom Storbritannien består

av fyra separata nationer som är en del av en och samma stat. Utöver de fyra enskilda

nationella identiteterna i Storbritannien finns den brittiska nationella identiteten som är en

sammanslagning av samtliga nationaliteter. Den brittiska nationaliteten består av varierande

komponenter från de olika nationerna. Brittisk nationalism kan relateras till bland annat

protestantism, engagemang i byggandet av det brittiska imperiet, brittiska ekonomiska band,

och ett gemensamt historiskt minne av konflikter med länder som var en del av det

kontinentala Europa.38 Det finns flera exempel på andra federala stater som har en liknande

uppbyggnad. Det som skiljer Storbritannien åt är avsaknaden av en konstitution som reglerar

relationerna mellan de olika nationerna. Forskningen kring den brittiska nationella identiteten

var under lång tid frånvarande, även hos brittiska teoretiker som studerade nationalism under

38 Galent, Marcin, English nationalism and its role in building support for Brexit ,London: Routledge, 2022, s.
90.https://www.taylorfrancis.com/chapters/oa-edit/10.4324/9781003226123-10/english-nationalism-role-buildin
g-support-brexit-marcin-galent, hämtad: 2023-03-16

37 Greenfield, Leah, Nationalism-five roads to modernity, Harvard University Press, 1992, s. 10
36 Özkirimli, Umut.Theories of nationalism. Red globe press, 2017, s. 154
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1900-talet; däribland Anthony D. Smith, Benedict Anderson och Erics Hobsbawm. Den

främsta anledningen till detta var den brittiska och engelska imperialismen som under sin

storhetstid omfattade en fjärdedel av världens territorium.39 Inom det brittiska imperiet antogs

den antika romerska principen Civis Britannicus Sum. I juridiska termer innebär detta att alla

medborgare av monarken tillhörde teoretiskt sätt Storbritanniens politiska organ. Detta

upprätthölls även när imperiet fallerade och den första brittiska medborgarskapslagen antogs

år 1948. Medborgarskapslagen gav ett brittiskt medborgarskap till alla invånare i länderna

som tidigare tillhört de brittiska kolonierna. Detta resulterade i att mellan 600 och 800

miljoner människor i olika delar av världen hade brittiskt medborgarskap fram till 1981. Det

fanns vissa som ansåg att den engelska nationaliteten skulle förbli öppen för andra

medborgare, men det kan ifrågasättas ifall den engelska identiteten kan vara så flexibel att

den skulle kunna sammanföra imperiets invånare. Den brittiska identiteten är starkt

sammankopplad med imperialistisk och postimperialistiska egenskaper. Framförallt har det

haft en viktig roll för den engelska nationaliteten och har det än idag, vilket återkopplas

senare.40

Det brittiska imperiet är idag historia och inte längre en del av Storbritanniens samtid. Till

följd av imperiets förlegade historia och den brittiska nationalitetens starka koppling till

imperiet, förekommer numera en process av sönderfall av den brittiska nationella identiteten.

Denna process blir synlig i den symboliska sfären, således den brittiska flaggan. Under slutet

av 1980-talet var den brittiska flaggan en tydlig symbol för engelsk nationalism och

patriotism. En förändring kring denna syn skedde under 1990-talet, Union Jack ansågs inte

längre vara en symbol för det engelska politiska samfundet. Medan det nationella

medvetandet ökade i Skottland och Irland påbörjades följaktligen även samma process i

England.41 När medvetandet om den engelska nationella identiteten ökade återspeglades detta

i nationalsymbolism. Detta var till en början vanligt förekommande i nationalistiska och

högerextrema kretsar, men som med tiden blev allmänt populärt. Utvecklingen resulterade i

att den brittiska flaggan ansågs vara en statlig och kunglig flagga, medan St Georges flaggan

41 Galent, Marcin, English nationalism and its role in building support for Brexit ,London: Routledge, 2022, s.
92,https://www.taylorfrancis.com/chapters/oa-edit/10.4324/9781003226123-10/english-nationalism-role-buildin
g-support-brexit-marcin-galent, hämtad: 2023-03-16

40 Galent, Marcin, English nationalism and its role in building support for Brexit ,London: Routledge, 2022, s.
91,https://www.taylorfrancis.com/chapters/oa-edit/10.4324/9781003226123-10/english-nationalism-role-buildin
g-support-brexit-marcin-galent, hämtad: 2023-03-16

39 Galent, Marcin, English nationalism and its role in building support for Brexit ,London: Routledge, 2022,s.
90.https://www.taylorfrancis.com/chapters/oa-edit/10.4324/9781003226123-10/english-nationalism-role-buildin
g-support-brexit-marcin-galent, hämtad: 2023-03-16
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var den engelska nationella flaggan. Under de senaste tre decennierna har den nationella

identiteten i England transformerats från en medborglig till en mer etnisk modell.42 Den

etniska modellens gemensamma nämnare för engelsk nationalitet är att vara vit och född i

England. Den engelska flaggan har därigenom blivit en symbol för exklusivitet som förenar

människor med gemensam historia, kultur och etnicitet. Brittiska flaggan å andra sidan är en

symbol för resterande brittiska nationer samt migranter och andra etniska minoriteter.43

Storbritannien har under lång tid haft påtryckningar från Skottland, Wales och Nordirland om

mer självständighet. Den brittiska regeringen fick ge vika för dessa påtryckningar efter att

Skottland funnit olja och gas utanför deras kust under 70-talet och därmed krävde mer

självständighet för utnyttjandet av sina tillgångar. Dock är det Westminster som har det

rättmätiga ansvaret för uppdelandet av resurserna i landet. Därmed uppstod splittring och

missnöje hos nationerna som ville ha mer självständighet.44 Den brittiska regeringen svarade

upp på missnöjet genom att transportera en del av den centrala makten till individuella

nationer i Storbritannien. Idén introducerades 1979 men antogs inte, utan det var med Labour

partiet som idén presenterades igen år 1997. Regeringen i ledning av Tony Blair höll

folkomröstningar som engagerade anhängare som var för självstyre i Skottland, Wales och

Nordirland. Folkomröstningarna resulterade i skapandet av det skotska parlamentet och

församlingen i Wales och Nordirland. Mestadels av makten gavs till skottarna, mindre makt

fick irländarna och walesarna, medan engelsmännen inte fick någon decentraliserad makt

alls. Decentraliseringens asymmetriska karaktär blev en betydande källa till den engelska

nationalismens reaktiva tillväxt, i synnerhet när det visade sig att denna bristande

överensstämmelse innebar en försämring av deras levnadsstandard i jämförelse med de andra

unions länderna. Utvecklingen av nationalistiska tendenser i de övriga unionsnationerna har

även det bidragit till en medvetenhet hos engelsmännen om deras egna särprägel. I början av

1990-talet visade forskning att mer än 60% av det engelska folket uppgav att vara britt var

den viktigaste nationella identifikationen och lite mer än 30% hävdade att de mest var

44 Galent, Marcin, English nationalism and its role in building support for Brexit ,London: Routledge, 2022, s.
95
https://www.taylorfrancis.com/chapters/oa-edit/10.4324/9781003226123-10/english-nationalism-role-building-s
upport-brexit-marcin-galent, hämtad: 2023-03-16

43 Galent, Marcin, English nationalism and its role in building support for Brexit ,London: Routledge, 2022, s.
92-93,https://www.taylorfrancis.com/chapters/oa-edit/10.4324/9781003226123-10/english-nationalism-role-buil
ding-support-brexit-marcin-galent, hämtad: 2023-03-16

42 Galent, Marcin, English nationalism and its role in building support for Brexit ,London: Routledge, 2022, s.
92-93,https://www.taylorfrancis.com/chapters/oa-edit/10.4324/9781003226123-10/english-nationalism-role-buil
ding-support-brexit-marcin-galent, hämtad: 2023-03-16
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engelska. När en liknande undersökning gjordes 2011 ändrades dessa proportioner. Endast

40% identifierade sig i första hand som britter medan 50% såg engelskhet som den viktigaste

nationella identiteten. Den förändrade synen på sin nationella identitet hos engelsmännen

återspeglades i en växande politisering av engelskheten. Den yttrade sig i den offentliga

debatten om diskussioner kring de politiska och institutionella konsekvenserna av att stärka

den engelska identiteten samt en växande konkurrens mellan politiska partier om vem som

skulle framställa sig för väljarna som den bästa representanten för engelska intressen.45

När det brittiska imperiet inte längre förenade Storbritanniens nationella identitet, ökade

önskan om en nationell exklusivitet hos Skottland, Wales och Nordirland. Vilket i sin tur

resulterade i påtryckningar för mer självständighet från det oinskränkta beslutsfattande

organet i London. Vid den tidpunkt då dessa krav tillgodosetts hade England inte haft samma

ambitioner på autonomi. Däremot efteråt påbörjades en progression av den engelska

nationalismen och ett sökande inåt efter den engelska identiteten oberoende av imperiets

historia.

4.3 Engelsk nationalism

Frågan om när en sammanhängande och folklig känsla av engelsk nationalitet skapades och

existerar bland engelsmännen är fortfarande föremål för omfattande akademisk debatt. Vissa

forskare har hävdat att engelsmännen var de allra första människorna som skapade en

igenkännbar nationalism. Andra hävdar att engelsmännen aldrig kommer lyckas skapa en

modern och jämlik känsla av nationalitet.46 Däremot råder det mer enighet hos forskarna

kring händelserna under det senaste århundradet, vars utveckling resulterat i en känsla av

“englishness” som upplevs som avvikande från brittisk patriotism. Det gradvisa övergivandet

av Storbritanniens imperium åren efter 1945 och oron som det skapade kring Storbritanniens

internationella ställning, skakade om synen på den brittiska statens syfte och position i

världen. Den nationella oron som uppstod jämfördes med den viktorianska härledda idén att

Englands nationalitet bara kunde komma till uttryck i sammanhang större än nation självt.

46 Kenny, Michael, The genesis of English nationalism, Oxford University Press, 2016, s. 10,
https://journals.sagepub.com/doi/pdf/10.1177/2041905816666124?casa_token=djfFZVpzUC0AAAAA:XygWS
ItTnV4lb3pdCiTQfOJdd3t35hYpmo7_BQdw5mh8YjJBsLg5XaxcZ5xtbCI6vWmio9tyi3Y, hämtad: 2023-04-15

45 Galent, Marcin, English nationalism and its role in building support for Brexit ,London: Routledge, 2022, s.
96
https://www.taylorfrancis.com/chapters/oa-edit/10.4324/9781003226123-10/english-nationalism-role-building-s
upport-brexit-marcin-galent, hämtad: 2023-03-16
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Denna idé byttes med tiden ut mot ett fokus inåt, ett sökande efter den engelska

nationaliteten.47 Den brittiska nationalismen var länge sammanflätad med det brittiska

imperiet, Englands position var i centrumet av imperiet vilket innebar att den engelska

befolkningen under långt tid kände sig mer brittiska än engelska. Därför uppstod en spänning

mellan den brittiska och engelska identiteten efter imperiets sönderfall. Som tidigare nämnts

återspeglas även denna anspänning av de två flaggorna vilka båda symboliserar nationen

England.

Englands förlorade roll och försvagade position efter det brittiska imperiet är en bidragande

faktor till framväxten av engelsk nationalism. Ytterligare en bidragande faktor är Englands

särskilda position i decentraliseringen av makt. England är den enda delen av Storbritannien

som inte har en decentraliserad och representativ regering och lagstiftande församling. Några

år efter införandet av de självständiga församlingarna i Skottland, Wales och Nordirland

utlöstes nya reflektioner om engelsk identitet. Decentraliseringsuppgörelsen stärkte känslan

av “Englishness”. Det engelska folket riktade då fokus till sig själva och deras identitet. Den

något ojämlika fördelningen i tilldelningen av den decentraliserade makten tog landets

politiska ledare hänsyn till i september 2014 efter folkomröstningen om skotsk

självständighet. Dåvarande premiärminister David Cameron uttalade att: “Vi har hört

Skottlands röst - och nu måste de miljontals rösterna i England också höras.” Cameron väckte

även förslag om en ny och rättvis uppgörelse för Skottland vilket skulle medföljas av en ny

rättvis uppgörelse för alla delar av Storbritannien. Premiärministern betonade likaledes

saknaden av engelska intressen i den nationella diskussionen.48

Som tidigare nämnts hade Storbritannien under imperiets tid flera miljoner medborgare från

världen över. Multikulturalismen inom brittiska imperiet likaså i England var därmed

omfattande. Men i takt med imperiets fall och Nordirlands, Skottlands och Wales önskan till

mer självstyrande, ökade även den engelska nationalismen som anammade nationalismens

grundtanke om en homogen självständig stat. I och med det ansågs multikulturalism vara en

officiellt påtvingad ideologi som hotade den essentiella massan av likhet, som enligt

nationalismen gjort England till vad det är. Multikulturalismen kräver en kulturell

omvandling av självidentitet men även, enligt nationalisterna, en uppoffring av

48 Kenny, Michael, The genesis of English nationalism, Oxford University Press, 2016, s. 9
https://journals.sagepub.com/doi/pdf/10.1177/2041905816666124?casa_token=djfFZVpzUC0AAAAA:XygWS
ItTnV4lb3pdCiTQfOJdd3t35hYpmo7_BQdw5mh8YjJBsLg5XaxcZ5xtbCI6vWmio9tyi3Y, hämtad: 2023-04-15

47 Ibid, s. 10, hämtad: 2023-04-15
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engelsmännens nationella kultur och traditioner som de länge har åtnjutit. Enligt Kenneth

Minogue, en australisk akademiker och politisk teoretiker som länge var bosatt i

Storbritannien och framträdande i den brittiska konservatismen, så var en konsekvens av

multikulturalismens ideologi den successiva ödeläggelsen av traditionella engelska friheter

och byggandet av en diskriminerande byråkrati. Dessutom var anledningen, enligt Minogue,

engelsmännens oförmåga att försvara sin identitet mer effektivt eftersom. "Multikulturalism

uppstår inte av kärlek till andra utan av hat mot vårt eget sätt att leva.”49 Den engelska

nationalismens negativa syn på multikulturalism i förhållande till Brexit är ett fenomen värt

att nämna. Den amerikanska sociologen Craig Calhoun konstaterar att Brexit var en röst mot

multikulturalism lika mycket som det var en röst mot Europa. Det var en röst mot

kosmopolitiska eliter och en röst för den gamla goda tiden. Calhoun poängterar även att

England röstade för att lämna EU, Skottland och Nordirland röstade för att stanna. Brexit är

enligt Calhoun ett uttryck för engelsk nationalism och före folkomröstningen visade många

stolt upp St. Georges Cross.50

Den engelska filosofen Roger Vernon Scruton diskuterade spänningen mellan brittiska och

engelska identiteter i förhållande till människor som migrerat till England från tidigare

kolonier. Spänningen mellan identiteterna gjorde det möjligt för dessa människor att välja den

nationella identitet som inte riktigt motsvarade det land de bodde i. Scruton antydde att

endast en grupp av hennes majestäts underlydande ansåg sig vara brittiska, nämligen de

invandrare från det forna imperiet. De anammade idén om brittisk nationalitet med

ursprungstanken att brittisk nationalitet inte har någon verklig nationalitet alls, i synnerhet

ingen nationalitet som skulle hamna i konflikt med etniska eller religiösa lojaliteter. Det fanns

svarta britter och bangladeshier, men inte svarta och bangladeshiska engelsmän.51 Scrutons

slutsats är intressant att jämföra med Minogues syn på den engelska nationalismens

multikulturalism, och den exkluderande tanken att engelskhet är förknippat med att vara vit.

Samt Calhouns konstaterande, att Brexit var en röst för England att kringgå

multikulturalismens och globaliseringens komplexitet, som i Scrutons fall yttras i dubbla

medborgarskap och etniciteter.

51 Scruton, Roger., England, An Elegy, London: Continuum, 2006, s. 4
50 Calhoun,Craig. Brexit: Sociological Responses. Anthem press, 2017, s. 57
49 Minogue, Kenneth., ‘Introduction’ in West, P., The Poverty of Multiculturalism, London: Civitas, 2005, s. 15
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Under lång tid absorberades engelsk identitet in i den brittiska identiteten på grund av

Englands centrala plats i imperiet. Men saker och ting förändrades med decentraliseringen

eftersom de andra nationerna i unionen fick nya befogenheter. England tvingades inse att de

behövde uttrycka sin identitet på ett annat sätt. Denna process förstärktes av politiska

sammanhang såsom multikulturalism och ledde till en förstärkning av engelsk identitet. Den

förstärkta engelska nationalismen var därefter bidragande till Englands betydande stöd för

Brexit.

5. Metod

Metoden som avses användas för denna uppsats är beskrivande idéanalys med inslag av

argumentationsanalys. Dessa två metoder kan med fördel kombineras eftersom via

argumentationsanalysen identifieras argumenten som framförs och den beskrivande

idéanalysen blottlägger idéerna bakom argumenten. De båda metoderna appliceras på

uttalanden av Boris Johnson en tid innan och efter folkomröstningen om Brexit. Den

beskrivande idéanalysen genomförs så att en viss tolkning av hans uttalanden kan framställas

och analyseras. Samtligen utförs jämförelser mellan de olika idéerna i hans uttalanden.

Uppsatsen utgår även ifrån artiklar och böcker från bland annat forskarna Michael Kenny och

Marcin Galent som diskuterar Brexit i förhållande till engelsk nationalism. Beskrivningen av

idéerna och forskningsmaterialet i respektive text ger möjligheten att utforma nya tolkningar

och resultat än vad som tidigare utforskats. Den beskrivande idéanalysen har inslag av

argumentationsanalys eftersom det primära källmaterialet som analyseras har starka inslag av

politiska argument. Utmaningen med uppsatsens metodologiska ramverk är balansen mellan

den beskrivande idéanalysen och argumentationsanalysen. I uppsatsen finns inte utrymme för

att inkludera båda metodernas alla beståndsdelar. Utmaningen är härmed att välja och

kombinera de relevanta metodologiska verktygen, vilka lämpar sig bäst för uppsatsen.

5.1 Idéanalys

Idéanalys som metod är mycket relevant för forskning inom samhällsvetenskap och

humaniora eftersom det hjälper oss att förstå samt förklara människors världsbilder. Det ger

svar på frågor som: Vilka idéer präglar människors världsåskådningar? Hur förändras

idéernas innebörd i olika tider och kontexter? Är idéernas argument hållbara?

Användningsområdet för en idéanalys är därför mycket relevant för uppsatsens
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forskningsfråga. De frågor som uppkommer i samband med en idéanalys kan appliceras på

uppsatsen syfte och frågeställning.52 Metoden beskrivande idéanalys grundar sig i idéanalys

som i sin tur består av olika kategorier. Gemensamt för alla typer av idéanalyser är det

hermeneutiska antagandet att människor är meningsskapande. Människor är reflekterande och

framställer sina egna idéer om världen. Idéanalys innefattas av forskarens framställning av

trovärdiga hypoteser utifrån idéer framställda i varierande texter. Den idéanalytiska processen

innebär att forskaren testar sina antaganden med texten som facit. Dessa tendenser är

gemensamma för alla typer av idéanalyser. 53

Vad idéanalysens huvudsakliga syfte är har det funnits olika uppfattningar om. Det görs en

distinktion mellan innehållsliga idéanalyser och funktionella idéanalyser. Den funktionella

idéanalysen har till syfte att förklara hur en idé samt uppfattning blev dominerande inom ett

parti eller inom en grupp. Syftet är inte att ta ställning till idéerna utan förklara relationen

mellan budskapet och dess bakomliggande orsaker. I en funktionell idéanalys fokuserar

forskaren på antingen idéernas ursprung eller deras konsekvenser. Den innehållsliga

idéanalysen utgår ifrån att politiska budskap bygger på en samling argument. Syftet är

därmed att kritisera och pröva argumentens validitet. Forskaren tar i detta sammanhang rollen

som debattdeltagare och framställer därmed sina egna argument.54 I uppsatsen är idéanalysen

en kombination av den funktionella och den innehållsliga idéanalysen. Materialet i form av

artiklar och böcker appliceras på den funktionella idéanalysen, eftersom texterna ger

förklaringar till varför brexit blev en dominerande idé i England. Boris Johnsons uttalanden

och tal tillämpas med den innehållsliga idéanalysen då hans uttalanden består av ett antal

argument som skall prövas och sättas in i kontext till engelsk nationalism.

5.2 Beskrivande idéanalys

En utav idéanalysens varianter är den beskrivande idéanalysen vars huvudsyfte är att beskriva

idéerna som granskas. Däremot ska idéerna inte enbart återges utan för att ha ett

vetenskapligt mervärde ska nya resultat framställas. Beskrivningarna ska säga något om

textens innehåll som inte framkommer tydligt av sig självt. Forskarens huvudsakliga uppgift

54 Beckman, Ludvig. Grundbok i idéanalys. Santérus, 2005, s. 12-13

53 Bergström, Göran, och Kristina Boréus. Textens mening och makt: metodbok i samhällsvetenskaplig
textanalys. Lund: Studentlitteratur, 2018, s. 139-140

52 Bergström, Göran, och Kristina Boréus. Textens mening och makt: metodbok i samhällsvetenskaplig
textanalys. Lund: Studentlitteratur, 2018, s. 138
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är att synliggöra nya budskap eller alternativa oklarheter som inte framkommer i texten vid

första anblick.55 Denna metod lämpar sig för undersökningar som inriktar sig på jämförelser

mellan olika idéer och hur dessa har förändrats ur ett historiskt perspektiv. Beskrivande

idéanalys passar även för undersökningar vars syfte är att försvara eller kritisera en viss

tolkning av en text. Vid denna sorts undersökning argumenterar forskaren för att en viss

tolkning av texten är mer korrekt än andra tolkningar. Eftersom förevarande metod består

utav forskarens egna tolkningar är framställningen av idéerna inte objektiva. Forskaren

argumenterar för sin personliga tolkning av texten.56 Det är därför av stor betydelse att ha

belägg för sin egen tolkning. För att göra sin egen tolkning samt beskrivning behövs en

jämförelse mellan ett material och något annat, ytterligare observationer till sitt ursprungliga

material gör jämförelsen tydligare. Dessutom, mer material i den beskrivande idéanalysen

ökar möjligheten till nya observationer om den ursprungliga texten som studeras.57

5.3 Argumentationsanalys

Politiska tal, uttalanden och motioner innehåller argument som syftar till att övertyga

mottagande om en åsikt. Det är därför intressant att studera de argument som framförs.

Argumentationsanalysen tenderar att beskriva argumenten som förekommer i en viss kontext

i ett specifikt ämne. Avsikten med en argumentationsanalys kan även vara att ta ställning till

argumenten. Relevant för denna uppsatsens syfte är möjligheten att granska varje led i en

argumentation. Argumentationsanalysen klargör hur olika argument i flertalet texter förhåller

sig till varandra. Metoden betraktas därför som en teknik för att beskriva en uppslutning av

argument vilket går hand i hand med den beskrivande idéanalysen.58 Argumentationsanalysen

har olika syften, två av dessa är värderande och deskriptivt. Ifall analysen är värderande

bedöms argumentation utifrån olika perspektiv, forskaren avgör då hur starkt argumenten

talar för eller emot en viss ståndpunkt. En sådan distinktion måste ha sitt ursprung ur en

deskriptiv analys. Den deskriptiva analysen utgår ifrån att forskaren rekonstruerar

argumenten och argumentens samband i olika texter. Forskaren upptäcker på så sätt

argumentationsstrukturen själv. Argumenten i texterna framkommer inte alltid av sig självt

58 Beckman, Ludvig. Grundbok i idéanalys. Santérus, 2005, s. 38
57 Beckman, Ludvig. Grundbok i idéanalys. Santérus, 2005, s. 52-54

56 Bergström, Göran, och Kristina Boréus. Textens mening och makt: metodbok i samhällsvetenskaplig
textanalys. Lund: Studentlitteratur, 2018, s. 140-141

55 Beckman, Ludvig. Grundbok i idéanalys. Santérus, 2005, s. 49
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utan kräver ett aktivt sökande.59 Den deskriptiva argumentationsanalysen är den som används

i uppsatsen eftersom argumenten identifieras utifrån Boris Johnsons uttalanden och ett större

samband rekonstrueras utifrån dessa. Den beskrivande idéanalysen har därmed inslag av en

deskriptiv argumentationsanalys.

6. Material

Det material som analyseras i analyskapitlet är fem tal och uttalanden från Boris Johnson

under kampanjen för “vote leave” och en kort tid efter folkomröstningen. Ett av talen är från

hans medgivande den 21 februari 2016 att han som dåvarande borgmästare av London

kommer stödja kampanjen för Brexit och därmed lämna Europeiska unionen. Talet är hans

första officiella uttalande kring hans ståndpunkt i frågan och Boris Johnson lyfter sina initiala

argument till varför Storbritannien ska lämna EU. Därutöver består analysmaterialet av ett tal

från när Boris Johnson börjat kampanja för Brexit, materialet som analyseras är från 11 mars

2016 i Dartford i England. I talet betonar Boris Johnson de ekonomiska argumenten för ett

utträde ur Europeiska unionen. Ytterligare ett analysmaterial är Boris Johnsons tal från hans

kampanj turné med buss i Yorkshire den 23 maj 2016. Yorkshire ligger i norra England och

talet där hölls en månad innan folkomröstningen. I detta material är Boris Johnson inte lika

vaksam med hans framförande av argumenten som han var i sitt första tal som allierad med

“vote leave” eller som i talet i Dartford. Sedan ska två tal av Boris Johnson efter

folkomröstningen analyseras. Det ena talet utspelar sig 24 juni 2016, samma dag som

folkomröstningen, men efter att “vote leave” vunnit majoritet och Brexit var ett faktum.

Ytterligare ett tal från Boris Johnson som analyseras är från 31 januari 2019, när

Storbritannien officiellt lämnade Europeiska unionen.

Materialet består av tal som alla utspelar sig i städer i England, detta är signifikant för

uppsatsens syfte eftersom uppsatsen fokuserar på Englands nationalism. Det är därför av

relevans att studera Boris Johnsons argument i England för att kunna analysera hur

argumenten påverkas av det engelska narrativet. Varför materialet består av tal från Boris

Johnson är för att han sedan innan sin tid som premiärminister varit en inflytelserik politiker i

England som Londons borgmästare. Boris Johnson har därmed haft en roll vars huvudsakliga

uppgift är att se till huvudstaden i Englands bästa.

59 Bergström, Göran & Boréus, Kristina. Textens mening och makt: metodbok i samhällsvetenskaplig textanalys.
Lund: Studentlitteratur, 2018, s. 94
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7. Analys

I analyskapitlet presenteras Boris Johnsons huvudsakliga argument och idéer för Brexit, vilka

diskuteras i förhållande till engelsk nationalism. Det är fem stycken tal som analyseras och

talen hålls vid olika tidpunkter inför och efter folkomröstningen. Dessa tal innehåller diverse

argument som granskas analytiskt. För att kunna besvara frågeställningen i denna analys bör

en kort återkoppling ges till definitionen av nationalism och dess viktigaste beståndsdelar.

Nationalism anser att nationen är den enda källan till politisk makt och andra lojaliteter

åsidosätts för lojaliteten till nationen. Världen är endast fri och rättvis när den består av

enskilda självständiga nationer.60 Nationalismens idéer står därmed i motsats till Europeiska

unionens värdegrunder. EU är en överstatlig organisation vars lagstiftande församlingar gör

överstatliga beslutsförfaranden. Medlemsstaterna i EU har överlåtit sina befogenheter inom

vissa politikområden till EU-institutionerna, vilket innebär att institutionerna fattar

överstatliga lagstiftande beslut.61 Denna grundläggande faktor inom EU motsätter sig

övertygelsen att en nation kräver fullständigt självstyre. Inom nationen ska folket vara den

gemensamma bäraren av suveränitet, något som Leah Greenfield påvisar och definierar som

nationalismens kärna, men även demokratins grundprincip.62 Medborgarnas lojalitet mot

nationen ger dem frihet och frigör dem från verklighetsfrämmande hierarkier inom

politiken.63 Nationalister som följer ideologins kärndoktrin ser sig inte ha denna jämlikhet

som medlemmar i EU. Enligt nationalismens kärndoktrin styrs EU delvis av en

verklighetsfrämmande elit som inte möjliggör folkets suveränitet. Brexit-anhängare såg sig

inte ha den suveränitet som de önskade så länge Storbritannien var medlem i EU.

Nationalismen betonar starkt kultur och traditioners betydelse i förhållande till nationen.

Bland annat inriktningen ethnosymbolism som artikulerar traditioners, myters och

etnicitetens viktiga roll. Ovanstående delar är viktiga beståndsdelar för skapandet av en

autonom nation. Det engelska folket har sin egen unika tradition och historia.64

64 Özkirimli, Umut.Theories of nationalism. Red globe press, 2017, s. 154

63 Dieckhoff, Alain & Jaffrelot, Christophe. Revisiting Nationalism: theories and processes, C.Hurst & Co,
2005, s. 3

62 Greenfield, Leah, Nationalism-five roads to modernity, Harvard University Press, 1992. s. 10

61 Schonard, Martina. Överstatliga Beslutsförfaranden | Faktablad Om Europeiska unionen |
Europaparlamentet.
https://www.europarl.europa.eu/factsheets/sv/sheet/8/overstatliga-beslutsforfaranden, hämtad: 2023-05-02

60 Smith, D. Anthony. Nationalism: Theory Ideology, History, Polity Press, 2010, s. 26
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Multikulturalismen som präglat Englands historia i och med imperiet är därmed i stark

motsättning till nationalismen. Kenneth Minogue, som var en del av den brittiska

konservatismens intellektuella liv, menade att multikulturalismen förstörde de engelska

traditionerna och engelsmännens egna sätt att leva.65 Ett betydande argument för att lämna

EU var förhoppningen att stoppa inflödet av migranter till Storbritannien samt att inte

finansiera de andra medlemsländernas kulturutövning. Multikulturalismens ansågs inte gynna

det engelska folket och att lämna EU skulle vara ett sätt att ta ett steg ifrån det. Därmed var

Brexit och den engelska nationalismens negativa syn på multikulturalismen

överensstämmande. Sociologen Craig Calhoun har konstaterat att Brexit inte enbart var en

röst för att lämna Europeiska unionen, utan även en röst mot multikulturalism.66 Roger

Scruton uppvisade i sin forskning en spänning mellan den brittiska och engelska

nationaliteten, i förhållande till de migranter som kom till England från tidigare kolonier. De

tenderar att identifiera sig med den brittiska nationaliteten och därmed exkluderas engelsmän

till att vara de människor som är vita och födda i England, enligt nationalisterna.67

Komplexiteten kring den engelska nationalismen har uppstått med multikulturalism och

Englands unika historia med det brittiska imperiet. Marcin Galent beskriver att ur denna

komplexitet har en vilja för självständighet vuxit sig stark i England. När imperiet var en del

av historien och de andra unions-länderna i Storbritannien blev allt mer självbestämmande,

ville England återigen bli starkt självständigt. Politiska partier och politiker startade en debatt

kring att stärka den engelska identiteten. Denna process påbörjades flera år innan

Brexit-omröstningen. 2011 hade engelsmännen ändrat sin syn på deras identitet drastiskt.

50% av engelsmän ansåg att engelskhet var den viktigaste nationella identiteten.68

Ambitionen att stärka Englands självständighet var därmed ingen ny tanke och Brexit var ett

steg mot att bli självständig från EU och dess inflytande på nationen.

Analysen som genomförs beaktar dessa karaktäriserande drag hos den engelska

nationalismen, framställd av forskare som nämnts ovan. Forskningen kring den engelska

identiteten visar liknande tendenser till Brexit-agendan och argumenten. Därför studeras

68 Galent, Marcin, English nationalism and its role in building support for Brexit ,London: Routledge, 2022, s.
96
https://www.taylorfrancis.com/chapters/oa-edit/10.4324/9781003226123-10/english-nationalism-role-building-s
upport-brexit-marcin-galent, hämtad: 2023-03-16

67 Calhoun,Craig. Brexit: Sociological Responses. Anthem press, 2017, s. 57 .
66 Calhoun,Craig. Brexit: Sociological Responses. Anthem press, 2017, s. 57
65 Minogue, Kenneth., ‘Introduction’ in West, P., The Poverty of Multiculturalism, London: Civitas, 2005, s. 15
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hädanefter hur dessa nationalistiska drag och idéer möjligtvis yttrar sig i Boris Johnsons

uttalanden, utefter hans agenda att övertyga om att rösta för att lämna EU.

7.1 Boris Johnsons Brexit narrativ och Engelsk nationalism

I Boris Johnsons tal där han för första gången tillkännager stöd för pro Brexit-kampanjen

framställer han suveränitetens betydelse samt hur den försummas av EU. Johnson beskriver

att suveräniteten inte tillhör politikerna, utan folket:

When people talk about sovereignty, this is not something that is possessed by
politicians, sovereignty is people's ability, the ability of the public to control their lives
and to make sure that the people they elect are able to pass the laws that matter to them
and the trouble is with Europe that is being very greatly eroded.69

Han konstaterar därigenom att den Europeiska unionen undergräver folkets suveränitet och

att lagarna som antas i EU inte anpassar sig efter folkets vilja. Detta synsätt, att suveräniteten

tillhör folket, går hand i hand med nationalismens grundidé såsom den presenteras av Liah

Greenfield.70 Betoningen på “lokaliseringen av suveränitet inom folket” var framträdande i

hennes definiering av nationalismen och är likaså ett av Johnsons argument för att lämna den

Europeiska unionen. Boris betonar i sitt tal att den bristande suveräniteten för folket yttrar sig

i den lagstiftande församlingen inom EU:

And you see it moreover employment, border controls, over human rights, over all sorts
of stuff. And you got a supreme judicial body, in the European court of justice, that
projects down over this 500 million people territory. A single unified judicial order from
which there is absolutely no recourse and no comebacks. And in my view that is getting
out of control… There is too much legislation coming from the EU.71

Hans uttalande liknar den grundidé som nationalismen ofta har, att nationell gemenskap och

välbefinnande kräver fullständigt självstyre.72 Boris Johnson konstaterar att den Europeiska

unionen inte ska ha lagstiftande makt över den brittiska nationen, såväl som de andra

medlemsländerna. EU försummar då, enligt Johnson, folkets och framförallt nationens rätt att

påverka utfallet av de lagar som instiftas. Boris avslutar sedan sitt tillkännagivande med

orden:

72 Smith, D. Anthony. Nationalism: Theory Ideology, History, Polity Press, 2010, s. 26

71 Sky News, Boris Johnson Announces He Will Campaign For Britain To Leave The EU,   2016-02-21,
https://www.youtube.com/watch?v=aRjl4biSmZ4, hämtad: 2023-03-29

70 Greenfield, Leah, Nationalism-five roads to modernity, Harvard University Press, 1992. s. 10

69 Sky News, Boris Johnson Announces He Will Campaign For Britain To Leave The EU,   2016-02-21,
https://www.youtube.com/watch?v=aRjl4biSmZ4, hämtad: 2023-03-29
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Is there a way that we can actually get a better deal that does more for British democracy
and restores some control to the people of this country.73

Nationalismen kräver att nationen är den enda källan till politisk makt. Detta omfattar

nationalismen världen över, likaså i England. Som tidigare nämnts finns det en stark vilja i

England, som med tiden blivit alltmer omfattande, att bli en mer självständig nation. För att

kunna uppnå detta är ett medlemskap i EU inte fördelaktigt. Nationalismens generella

grundidé samt den engelska nationalismens karaktär och ambitioner kan på så sätt sägas

påverka Johnsons uttalande och argument i detta tal starkt. Hans idéer och narrativ kring

Europeiska unionen och nationen i sin helhet överensstämmer med den engelska

nationalismens visioner och utveckling under de senaste åren.

En kort tid efter att Boris Johnson meddelat att han skulle stödja "leave"-kampanjen höll han

ett kampanjtal i Dartford England. Under detta tal hade Boris än tydlig åsikt om att ett

medlemskap i EU enbart skulle missgynna Storbritannien:

I know that there are people who say that this country doesn't have the guts to get out and
that we have no choice but to remain, and I have to say I think that they are hopelessly
underestimating this country of ours and what we can achieve. Because it is precisely
because we stayed out of the Euro that we are now one of the most successful
economies.74

Boris Johnson artikulerar härmed idén om att nationen är stark och kraftfull, därför behövs

inget medlemskap i EU. Den framgångsrika ekonomin som Storbritannien haft anses inte

bero på samarbetet inom EU. Han hänvisar därmed till nationens betydelse, egna potential,

samt vikten av dess autonoma makt. Dock nämnvärt i det här uttalandet är att Johnson inte

preciserar vilket land han syftar på när ‘country’ nämns. Det var i själva verket Storbritannien

som en nation som lämnade EU men Boris Johnson nämner inte Storbritannien i sitt tal.

Eftersom detta tal hålls i England, kan det eventuellt tolkas som att intentionen är att anspela

på England som nation. Johnson fortsatte sedan uttalandet med att yttra den fras som kom att

prägla “vote leave” kampanjen:

74 The Guardian, Boris Johnson on Brexit: ‘We can be like Canada’,2016-03-11,
https://www.theguardian.com/politics/2016/mar/11/boris-johnson-on-brexit-we-can-be-like-canada, hämtad:
2023-03-30

73 Sky News, Boris Johnson Announces He Will Campaign For Britain To Leave The EU,   2016-02-21,
https://www.youtube.com/watch?v=aRjl4biSmZ4, hämtad: 2023-03-29
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I think if we have the self confidence to do that, to take back control, take back control of
our money, take back control of our borders, take back the ability of the people of this
country to elect and to remove the people who really make decisions about this country.75

“Take back control” var ett ofta förekommande uttryck i kampanjen för Brexit och det

symboliserar idén om ett återinförande av nationell suveränitet och makt. Han nämner även

betydelsen av att ta tillbaka kontrollen över landsgränserna, vilket överensstämmer med

nationalismens, likaså den engelska nationalismens, vision om att begränsa

multikulturalismen. Återigen, nämner han i detta tal betydelsen av folkets rätt till

suveräniteten, vilket är en vision av tydlig nationalistisk karaktär. Johnsons narrativ tilltalar

därför de människor som identifierar sig med den engelska nationalismen och det engelska

perspektivet.

Boris Johnson genomförde en buss-turné under hans kampanjande och höll ett tal i Yorkshire

i norra England en månad innan folkomröstningen. Norra England var ett område där Brexits

ja-sägare utgjorde en majoritet. Detta faktum märks tydligt i Johnsons budskap:

We cannot hope to govern an independent nation, we cannot hope to have an independent
democracy in this country as long as we are members of the EU. Let's take back control
of this democracy, take back control of this country, show that we can stand on our own
two feet again. Let's fight against the great complacent gluttonous armies of the
establishment and let's make sure that June the 24th is independence day.76

I detta citat blottläggs flera faktorer som den nationalistiska idén bygger på. De absoluta

kraven på en suverän, autonom och stark nation samt indikationen på att slåss mot de som

hotar nationens självständighet. Starka slagord som arméer, etablissemanget och

självständighetsdag uttrycks. Johnsons retorik, i detta tal, uppvisar inspiration från den

nationalistiska frigörelseprocessen i Frankrike och England. I Frankrikes nationalistiska

revolution poängterades frigörelse för folket77, något som även Boris framställer att Brexit

kommer att innebära. Kopplingen till den engelska nationalismen, i talet, påvisas i hans

betoning på att “vi kan stå på våra egna ben igen". Det kan återkopplas till turbulensen som

uppstod för den engelska identiteten när epoken med det brittiska imperiet var passerad. Utan

77 Dieckhoff, Alain & Jaffrelot, Christophe. Revisiting Nationalism: theories and processes, C.Hurst & Co,
2005, s. 3

76  Boris Johnsons tal, Johnson: make Brexit ‘UK independence day’, 2016-05-23,
https://www.youtube.com/watch?v=uVaJF2K8vLA, hämtad: 2023-03-30

75 The Guardian, Boris Johnson on Brexit: ‘We can be like Canada’, 2016-03-11.
https://www.theguardian.com/politics/2016/mar/11/boris-johnson-on-brexit-we-can-be-like-canada, hämtad:
2023-03-30
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det brittiska imperiet hade England en försvagad position från vad man tidigare haft.78 En del

engelsmän började då att försöka stärka sin egen identitet och nationalism, Boris Johnson

anspelar på detta genom att retoriskt initiera att England återigen kan vara en kraftfull och

stolt gemenskap. Hans budskap kan förknippas med den engelska nationalismens sökande

efter ett oavhängigt England utan influenser från andra länders påtryckningar. Under samma

tal i Yorkshire påvisar Boris Johnson sin negativa syn på den multikulturalism som EU bidrar

till:

Why are we sending 10 billion a year to Brussels, some of which is spent by friends you
know, some of which is spent on Spanish bullfighting. We also need to take back control
of our immigration policy, you look at some of these fat cats who are going to lobby the
government, tell the government to support remain, what do they know of the impact of
immigration on school places, on hospital waiting lists and GP surgeries? They know
nothing about it.79

Han uttrycker ovan en negativ syn på att bidra till andra länders kultur och att integrera den

egna nationen med andra nationers kultur. Ett betydande argument som artikuleras är

självbestämmandet av migrationspolitiken. Johnson vill lämna EU för att få tillbaka

kontrollen över inflödet av människor som flyttar till Storbritannien från andra länder. Han

framställer migrationen i negativ mening och anser att den belastar skolorna och sjukvården i

landet. Argumenten och narrativet som framställs står i enlighet med bland annat Kenneth

Minogues perspektiv i ett tydligt förhållande till den samtida engelska nationalismen. Enligt

Minogues politiska synvinkel har multikulturalismen ödelagt de traditionella engelska

friheterna och underminerade engelsmännens sätt att leva.80 Migration och viljan att bidra till

transnationella kulturinitiativ uppfattas i detta sammanhang som ett hot mot engelsk

nationalism. Det ska även tilläggas att den engelska nationalismen har bidragit till synen att

engelskhet förknippas med att vara vit och född i England. Följaktligen tilltalar Boris

Johnsons ovanstående argument engelska nationalister som följer den generellt exkluderande

nationalistiska synen på multikulturalism. Johnsons argument kan likställas vid Minogues

politiskt teoretiska resonemang men i detta fall med Brexit och EU som en ytterligare

komponent.

80 Minogue, Kenneth., ‘Introduction’ in West, P., The Poverty of Multiculturalism, London: Civitas, 2005, s. 15

79 Boris Johnsons tal, Johnson: make Brexit ‘UK independence day’, 2016-05-23,
https://www.youtube.com/watch?v=uVaJF2K8vLA, hämtad: 2023-03-30

78 Kenny, Michael, The genesis of English nationalism, Oxford University Press, 2016, s. 9
https://journals.sagepub.com/doi/pdf/10.1177/2041905816666124?casa_token=djfFZVpzUC0AAAAA:XygWS
ItTnV4lb3pdCiTQfOJdd3t35hYpmo7_BQdw5mh8YjJBsLg5XaxcZ5xtbCI6vWmio9tyi3Y, hämtad: 2023-04-15
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7.2 Seger för Brexit, vad hände sen?

I folkomröstningen om Brexit vann ja-sägarna och Boris Johnsons kampanj blev en

framgång. Johnson höll ett tal samma dag som resultatet var fastställt, han var då mer ödmjuk

i sin framtoning än under talen innan folkomröstningen. Boris visade respekt till David

Cameron som stod på hans motståndarsida och förmedlade en välvillig förståelse gentemot

motståndarna till Brexit. Likväl så var de ideologiska budskapet densamma som under

tidigare tal, Johnson betonade folkets betydelse och dess rätt att vara de beslutsfattande i

demokratin:

This question is about the people, it's about the right of the people of this country to settle
their own destiny. It's about the very principles of our democracy, the rights of all of us to
elect and remove the people who make the key decisions.81

Ovanstående argument kan återkopplas till hans narrativ som presenterades i talet där han

annonserade sitt stöd för Brexit. Johnson antyder att EU inte tillgodoser folkets

grundläggande demokratiska rättigheter, på grund av det europeiska överstatliga lagstiftande

organet. Detta argument har som nämnts tidigare en stark koppling till Liah Greenfields

tvärvetenskapliga forskning av nationalism.82 Återigen så nämner Boris inte vilka som är

folket och landet som han hänvisar till. Det är påfallande i sammanhanget eftersom det är

tillkännagivandet av Brexits seger och det omfattar hela Storbritanniens befolkning. Därför är

det intressant att diskutera varför Johnson inte benämner Storbritannien som en union mer i

sammanhanget. En betoning på Storbritanniens folkliga nationella gemenskap känns självklar

i situationen eftersom det är Storbritanniens exit och inte enbart Englands. Boris Johnsons

utlämnande av att benämna Storbritannien är alternativt ett medvetet eller omedvetet drag för

att undkomma debatten kring den splittring som var i frågan kring Brexit. Det medvetna eller

omedvetna valet att inte benämna Storbritannien i talet var påfallande i de tal som hölls i

norra England. I hans segertal nämner han att Brexit har ett brett folkligt stöd i landet:

In a poll on a scale which we have never seen before in this country, they have decided
that it is time to vote to take back control from a European union that has become too
remote to a paik and not accountable enough to the people that it is meant to serve.83

83 Boris Johnsons tal, Brexit aftermath: Ex-London Mayor Boris Johnson on ‘leave’ vote win,2016-06-24,
https://www.youtube.com/watch?v=-QN1jbvKZDw, hämtad: 2023-03-31

82 Greenfield, Leah, Nationalism-five roads to modernity, Harvard University Press, 1992. s. 10

81 Boris Johnsons tal, Brexit aftermath: Ex-London Mayor Boris Johnson on ‘leave’ vote win,2016-06-24,
https://www.youtube.com/watch?v=-QN1jbvKZDw, hämtad: 2023-03-31
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Boris Johnson undviker återigen att benämna Storbritannien som land och säger istället enbart

‘country’. Ännu en gång kan detta bero på Brexits omfattande folkliga stöd i England.

Resterande regioner i unionen röstade nej till att lämna EU. Detta lämnar hans uttalanden till

att vara öppen för egen tolkning hos åhöraren. En engelsk nationalist som lyssnar på talet

behöver inte erfara konflikten mellan den brittiska och engelska nationella identiteten.

Splittringen som har uppstått inom den brittiska nationaliteten under de senaste åren

osynliggörs i hans tal. Landet som Boris syftar till kan därmed absorberas av engelska

nationalister som deras egna seger som enskild nation. Den fria tolkning som Boris Johnson

öppnar för är intressant att analysera i förhållande till Owen Worths artikel. Worth menar att

Boris Johnsons agenda var att engagera högernationalistiska krafter och marginaliserade

nationalister. Samt att hans förmåga att påverka det brittiska politiska klimatet kunde liknas

vid Margaret Thatchers inflytande. Brexit-omröstningen hade enligt Worth likheter med

Thatchers fokus på nostalgisk nationalism och anti-invandringspolitik.84 I anslutning till Owen

Worths forskning kring Boris Johnsons politiska strategi för Brexit, så ska hans tal och idéer

attrahera nationalister som är emot ett medlemskap i EU. Som tidigare nämnts var stödet för

att lämna Europeiska unionen som störst i England samt idén om EU kritiserad av

nationalismen. Med Owen Worths forskning i beaktning blev Boris Johnsons idéer och

narrativ framställda i hans tal starkt förknippade med engelsk nationalism eftersom idéerna

tilltalade främst nationalister i England.

Processen som följde efter folkomröstningen om Brexit var lång och komplicerad. Det var

inte förrän den 31 januari 2019 som Storbritannien officiellt lämnade Europeiska unionen

med Boris Johnson som premiärminister. Johnson höll samma dag ett tal till nationen för att

kommentera landets utträde ur EU:

The EU has evolved in over 50 years in a direction that no longer suits this country. And
that is the judgement that you, the people, have now confirmed at the polls, not once but
twice. And yet this moment is far bigger than that. It’s not just about some legal
extrication, it is potentially a moment of real national renewal and change. This is the
dawn of a new area.85

85 Boris Johnsons tal, Boris Johnson’s Brexit Address to the Nation | This is not an end, but a beginning.
2019-01-31, https://www.youtube.com/watch?v=hdYNcv-chgY, hämtad: 2023-03-31

84 Worth, Owen. The great moving Boris show: Brexit and the mainstreaming of the far right in Britain.
Globalizations, 2022, https://www-tandfonline-com.ludwig.lub.lu.se/doi/full/10.1080/14747731.2021.2025291,
hämtad: 2023-03-17
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Ovan nämner han att utträdet ur EU är en nationell förnyelse och en ny epok för landet. Detta

kan förknippas med den engelska identitetens sökande efter ett nytt nationellt sammanhang

såsom Michael Kenny framställde det. Den engelska nationalismen var tidigare starkt

förknippad med det brittiska imperiet och efter att imperiet upphört påbörjades en ny era för

den engelska identiteten. Engelska nationalismen växte sig allt starkare och tog ett steg från

multikulturalismen och globaliseringen som präglat deras identitet under imperiet.86

Brexitprocessen överensstämmer med den process som den engelska identiteten genomgick.

Följaktligen skeendet att avlägsna sig från transnationella samarbeten på såväl politisk som

kulturell nivå. Boris uttalande kan därmed identifieras med den engelska nationalismen

successiva transformation. Johnson gör i samma tal kopplingar tillbaka till imperiet och den

viktorianska epoken som kännetecknades av imperialism:

With the biggest revival of our infrastructure since the Victorians, we will rediscover
muscles that we have not used in decades.87

Ännu en gång kan Boris Johnsons nostalgiska retorik till imperiet förknippas med den

engelska nationalismen och det vemod som det lämnade efter sig hos patriotiska engelsmän.

Hans återkoppling anspelar på nostalgin efter imperiet och indikerar att när nationen lämnat

Europeiska unionen så kommer landet att bli kraftfullt igen, såsom det inte varit under

årtionden. England var i centrumet av imperiet och med tanke på den engelska identitetens

starka koppling till dess historia så tilltalar ett sådant påstående nationalistiskt orienterade

engelsmän.

8. Slutsatser och avslutande reflektioner

Uppsatsens syfte var att besvara forskningsfrågan hur Boris Johnsons idéer och argument för

Brexit kännetecknades av den engelska nationalismen före och en kort tid efter

folkomröstningen. Analysen av källmaterialet genomfördes med hjälp av relevant forskning

kring nationalism som fenomen med fokus på den engelska nationella diskursen och

identiteten. Sammanfattningsvis har jag utifrån analysen av Boris Johnsons fem tal kunnat

87 Boris Johnsons tal, Boris Johnson’s Brexit Address to the Nation | This is not an end, but a beginning.
2019-01-31, https://www.youtube.com/watch?v=hdYNcv-chgY, hämtad: 2023-03-31

86 Kenny, Michael, The genesis of English nationalism, Oxford University Press, 2016, s. 10
https://journals.sagepub.com/doi/pdf/10.1177/2041905816666124?casa_token=djfFZVpzUC0AAAAA:XygWS
ItTnV4lb3pdCiTQfOJdd3t35hYpmo7_BQdw5mh8YjJBsLg5XaxcZ5xtbCI6vWmio9tyi3Y,hämtad: 2023-04-15
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hävda att argumenten påverkas starkt av nationalismens generella grundidéer och principer.

Motståndet mot EU, artikulerat av Boris Johnson, förmedlar nationalistiskt grundade idéer

och krav på att en nationell gemenskap bör ha fullständigt självstyre. Dessa idéer och krav

överensstämmer med forskaren Leah Greenfields perspektiv på nationalism som ideologiskt

har ett fokus på antagandet att folket är bäraren av och fundamentet för nationell suveränitet.

Detta uttrycks i Johnsons uttalanden där han frekvent använder begreppet ‘folk’ och betonar

folkets betydelse för nationell sammanhållning, samt nationellt välmående för demokratin. I

ljuset av detta kan man förstå hans kritik mot EU:s överstatliga lagstiftande organ, vilka inte

anses representera det brittiska folkets intresse. Nationalismen generellt, och även Boris

Johnsons idéer och argument, motsätter sig att överstatliga aktörer ska kunna bestämma över

enskilda nationer. Detta perspektiv förmedlas tydligt i samtliga tal som analyserats.

De kopplingar som kunnat dras mellan Johnsons idéer i talen och den engelska

nationalismens teoretiska ståndpunkter är åtskilliga. Den engelska nationalismen har sedan

det brittiska imperiets sönderfall utvecklat en negativ syn på multikulturalism, exemplifierat

av olika engelska politiker och samhällsdebattörer, bland annat Kenneth Minogue. Kritiska

idéer och motstånd gällande multikulturalism, associerat med migration, genomsyrar också

en stor del av Boris Johnsons tal. I analysen presenteras citat där Johnson poängterar vikten

av att ta tillbaka kontrollen över deras landsgränser och inflödet av migranter. Samtidigt

uttrycks även ett missnöje mot EU:s finansiering av andra medlemsländernas kulturutövning.

Boris Johnsons uttalanden i det studerade källmaterialet går således hand i hand med den

samtida engelska nationalismens exkluderande och kritiska syn på multikulturalism. Hans

idéer och argument överensstämmer även med den engelska nationalismens vilja att återta

makt och kontroll från överstatliga aktörer för att stärka såväl den brittiska suveräniteten, som

Englands partikulära position inom Storbritannien. Relationen mellan imperialismens arv och

engelskhet kan vara relevant att nämna i sammanhanget. Boris Johnsons slagord i många av

talen är “take back control", något som forskarna Michael Kenny och Marcin Galent

identifierat som den engelska nationalismens huvudsakliga strävan. I egenskap av vad som

diskuterats tidigare så var den ökade självständigheten hos de övriga unionsländerna en

startpunkt för Englands vilja till ökat självstyre och utökad betoning på Englands roll inom

Storbritannien. En sådan vilja anser jag har en tydlig koppling till Boris Johnsons idéer om

Brexit i talen. Med det breda stödet för Brexit i England i beaktning, anser jag att den

engelska nationalismens strävan efter mer självständighet och status sammankopplas retoriskt

med idéer om ett brittiskt utträde ur EU.
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Jag anser att Boris Johnson anspelade på att tilltala engelska nationalister, en slutsats som

överensstämmer med Owen Worths påståenden i artikeln The great moving Boris show. I

uppsatsens analys diskuterades även att Boris Johnson, i samtliga tal som hölls i England

aldrig benämnde Storbritannien utan enbart ‘country’. Enligt min mening är detta

anmärkningsvärt då en betoning på Storbritannien som ett enat land känns som en

självklarhet i kampanjandet för “vote leave”, eftersom alla delar av Storbritannien lämnar EU

och omställningen påverkar samtliga länder. Med tanke på Boris Johnsons strävan efter att

vinna stöd hos främst nationalistiskt sinnade engelsmän, reflekterar jag över ifall det retoriska

utelämnandet av Storbritannien är ett sätt att medvetet och specifikt tilltala patriotiska

engelsmän. Dessutom kan det ses som ett medvetet försök att undvika att skapa en diskursiv

konflikt mellan den brittiska och engelska identiteten. Med andra ord, kan man kartlägga en

viss försiktighet i retoriken där budskapet är präglat av engelsk nationalism men på ett sätt

som försöker undvika interna spänningar inom Storbritannien.

Som tidigare presenterats i uppsatsen så var den engelska nationalismen starkt präglad av det

brittiska imperiet. Den nationella självbilden i England var sammankopplad med imperiet.

Michael Kenny beskrev det tomrum som inföll sig hos engelsmännen när imperiet föll. Detta

tomrum gav plats åt nya försök att definiera engelskheten där ethno-lingvistisk och inåtvänd

nationalism blev väsentlig. I Boris Johnsons tal, där han annonserar det officiella utträdet ur

EU, beskriver han att nationen ska genomgå en förnyelse som inte skett på årtionden och

återupptäcka sina viktorianska muskler. Ovanstående uttalande är ett distinkt exempel på

Boris Johnsons anspel på engelsk nationalism diskursivt inbakat i ett större brittiskt

sammanhang. Jag menar att Boris Johnsons referenser till imperiet är ett tydligt exempel på

att hans argument kännetecknas av idéer, vilka blev kännetecknande för engelsk nationalism.

9. Förslag på vidare forskning

Uppsatsen hade vidare kunnat studera huruvida den brittiska framtiden i dagens politiska läge

genomsyras av mindre referenser till Europa och ett större fokus på det brittiska samväldet.

Storbritannien har idag en ny premiärminister med indiskt påbrå och en ny politisk situation

där de europeiska åtagandena är frånvarande efter Brexit. Premiärministern Rishi Sunak har

lanserat policydokumentet “Global Britain”, alltså ett fokus har flyttats från Europa till den

globala politiken. Referenserna som 2r den brittiska politiken idag går tillbaka till “The
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British Commonwealth”. Därmed hade en möjlig vidare forskning varit att studera hur den

engelska nationalismen står i förhållande till brittisk nationalism som idag är alltmer formad

av Commonwealth. Samt studera ifall fokuset på den engelska nationalismen under Brexit

har förflyttats till att fokusera på brittisk nationalism. Ett eventuellt återupplivande av en stark

brittisk nationell identitet och vad händer då med den engelska nationalismen?
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